
                      D   E   C   I   Z   I   E    nr. 175/12.02.2013                                      
    privind  solutionarea  contestatiei  formulate  de SC SRL inregistrata la
DGFP- sub nr. 

 I. S.C. S.R.L. a formulat contestatie impotriva :                              
- Deciziei de Impunere din Oficiu pentru impozitele, taxele si

contributiile cu regim de stabilire prin autoimpunere sau retinere la sursa
pentru perioada de raportare 2/2007.

- Deciziei de Impunere din Oficiu pentru impozitele, taxele si
contributiile cu regim de stabilire prin autoimpunere sau retinere la sursa
pentru perioada de raportare 4/2007.

- Deciziei de Impunere din Oficiu pentru impozitele, taxele si
contributiile cu regim de stabilire prin autoimpunere sau retinere la sursa
pentru perioada de raportare 5/2007.

- Deciziei de Impunere din Oficiu pentru impozitele, taxele si
contributiile cu regim de stabilire prin autoimpunere sau retinere la sursa
pentru perioada de raportare 7/2007.

- Deciziei de Impunere din Oficiu pentru impozitele, taxele si
contributiile cu regim de stabilire prin autoimpunere sau retinere la sursa
pentru perioada de raportare 8/2007.

- Deciziei de Impunere din Oficiu pentru impozitele, taxele si
contributiile cu regim de stabilire prin autoimpunere sau retinere la sursa
pentru perioada de raportare 10/2007.

- Deciziei de Impunere din Oficiu pentru impozitele, taxele si
contributiile cu regim de stabilire prin autoimpunere sau retinere la sursa
pentru perioada de raportare 11/2007.
            Prin contestatia formulata solicita:

 ANULAREA DECIZIEI DE IMPUNERE din oficiu pentru impozitele,
taxele si contributiile cu regim de stabilire prin autoimpunere sau retinere la
sursa pentru perioada de raportare 2/2007, inregistrata la organul fiscal emitent
sub nr.  intrucat este nelegala si netemeinica ;

ANULAREA DECIZIEI DE IMPUNERE din oficiu pentru impozitele,
taxele si contributiile cu regim de stabilire prin autoimpunere sau retinere la
sursa pentru perioada de raportare 4/2007, inregistrata la organul fiscal
emitent sub nr. intrucat este nelegala si netemeinica;

ANULAREA DECIZIEI DE IMPUNERE din oficiu pentru impozitele,
taxele si contributiile cu regim de stabilire prin autoimpunere sau retinere la
sursa pentru perioada de raportare 5/2007, inregistrata la organul fiscal
emitent sub nr intrucat este nelegala si netemeinica;

ANULAREA DECIZIEI DE IMPUNERE din oficiu pentru impozitele,
taxele si contributiile cu regim de stabilire prin autoimpunere sau retinere la



sursa pentru perioada de raportare 7/2007, inregistrata la organul fiscal
emitent sub nr. intrucat este nelegala si netemeinica;

    ANULAREA DECIZIEI DE IMPUNERE din oficiu pentru impozitele,
taxele si contributiile cu regim de stabilire prin autoimpunere sau retinere la
sursa pentru perioada de raportare 8/2007, inregistrata la organul fiscal
emitent sub nr. intrucat este nelegala si netemeinica;

      ANULAREA DECIZIEI DE IMPUNERE din oficiu pentru impozitele,
taxele si contributiile cu regim de stabilire prin autoimpunere sau retinere la
sursa pentru perioada de raportare 10/2007, inregistrata la organul fiscal
emitent sub nr. intrucat este nelegala si netemeinica;

      ANULAREA DECIZIEI DE IMPUNERE din oficiu pentru impozitele,
taxele si contributiile cu regim de stabilire prin autoimpunere sau retinere la
sursa pentru perioada de raportare 11/2007, inregistrata la organul fiscal
emitent sub nr. intrucat este nelegala si netemeinica;

                                                 MOTIVE
       In fapt, prin deciziile de impunere contestate organul fiscal a stabilit DIN

OFICIU in sarcina societatii comerciale S.R.L. obligatia de plata a impozitelor
si a contributiilor sociale aferente lunilor februarie 2007, aprilie 2007, mai
2007, iulie 2007, august 2007, octombrie 2007 si noiembrie 2007. Aceste
decizii de impunere sunt netemeinice si nelegale, deoarece petenta sustine ca
a depus in data de 31.01.2007 Declaratia 010. inregistrata la Administratia
Finantelor Publice, prin care a optat pentru depunerea TRIMESTRIALA a
Declaratiei 100 .

     In baza acestei Declaratii, societatii comerciale SRL ii revenea obligatia
sa depuna Declaratia 100 - privind obligatiile de plata la bugetul general
consolidat trimestial, si nu lunar.

   Considera ca si-a indeplinit intocmai aceasta obligatie, sens in care a depus la
organul fiscal urmatoarele Declaratii:

  Declaratia 100 pentru perioada de raportare 03/2007, inregistrata la
Administratia Finantelor Publice Timisoara sub nr. .                        Declaratie
100 pentru perioada de raportare 06/2007, inregistrata la Administratia
Finantelor Publice Timisoara sub nr..                       Declaratie 100 pentru
perioada de raportare 09/2007, inregistrata la Administratia Finantelor Publice
Timisoara sub nr. .

 Declaratie 100 pentru perioada de raportare 12/2007, inregistrata la
Administratia Finantelor Publice Timisoara sub nr. .
       Pe cale de consecinta, intrucat prin depunerea declaratiei 010 a optat
pentru depunerea trimestriala a Declaratiei 100, subscrisa societate comerciala
nu avea obligatia sa depuna lunar aceasta declaratie.
      Cu toate acestea, in mod cu totul nelegal si netemeinic organul fiscal a
emis din oficiu Deciziile de impunere atacate, prin care a stabilit in sarcina
subscrisei societati comerciale obligatia platii impozitului si a contributiilor



sociale aferente lunilor februarie 2007, aprilie 2007, mai 2007, iulie 2007,
august 2007, octombrie 2007, noiembrie 2007, desi aceste contributii au fost
declarate trimestrial prin Declaratiile 100 pentru perioada de raportare
03/2007, 6/2007, 9/2007, 12/2007, inregistrate la Administratia Finantelor
Publice, platile fiind efectuale lunar, conform statelor de salarii .

Avand in vedere aceste aspecte nu intelege motivul pentru care organul
fiscal a emis in anul 2012 deciziile de impunere atacate prin care stabileste in
sarcina subscrisei societati comerciale obligatia platii contributiilor sociale
aferente lunilor februarie 2007, aprilie 2007, mai 2007, iulie 2007, august 2007,
octombrie 2007, noiembrie 2007.

In aparare invoca si art. 12 din Codul de Procedura Fiscala, in
conformitate cu care organul fiscal trebuia sa dea dovada de buna-credinta,
intrucat:" Relatiile dintre contribuabili si organele fiscale trebuie sa fie
fundamentate pe buna-credinta, in scopul realizarii cerintelor legii."

Organul abilitat trebuia sa aiba un rol activ si sa examineze starea de fapt
in mod obiectiv, in conformitate cu prevederile art. 7 din Codul de Procedura
Fiscala in care se mentioneaza in mod expres: " Organul fiscal este indreptatit
sa examineze, din oficiu, starea de fapt, sa obtina si sa utilizeze toate
informatiile si documentele necesare pentru determinarea concreta a situatiei
fiscale a contribuabilului. In analiza efectuata organul fiscal va identifica si va
avea in vedere toate circumstantele edificatoare ale fiecarui caz."

Organul fiscal avea obligatia de a indruma contribuabilii si avea obligatia
sa utilizeze toate informatiile si documentele necesare pentru determinarea
corecta a situatiei contribuabilului.

Organul fiscal nu a analizat starea de fapt existenta in speta, nu a tinut
cont ca societatea a achitat la scadenta obligatia fiscala, incalcand in acest
sens, prevederile art. 6 din Codul de Procedure fiscala in care se mentioneaza
ca :            " Organul fiscal este indreptatit sa aprecieze, in limitele atributiilor
si competentelor ce ii revin, relevanta starilor de fapt fiscale si sa adopte solutia
admisa de lege, intemeiata pe constatari complete asupra tuturor imprejurarilor
edificatoare in cauza.

Pentru aceste motive solicita anularea deciziilor de impunere contestate,
intrucat sunt netemeinice si nelegale.

II. Deciziile de impunere din oficiu pentru impozitele, taxele si
contributiile cu regim de retinere la sursa pe lunile 3, 6, 9, 12/2007 au fost
emise pentru obligatiile fiscale cu regim de retinere la sursa  ca urmare a
nedepunerii declaratiilor fiscale cod 100.

Petenta a depus in termen la organul fiscal declaratia de inregistrare
fiscala cod 010 - declaratie de mentiuni- prin care a modificat vectorul fiscal,
formular care nu a fost prelucrat si care a generat emiterea deciziilor de
impunere.



III. Avind in  vedere sustinerile petentei, documentele existente la
dosarul cauzei si prevederile legale in vigoare in perioada verificata, invocate
de catre contestatoare si de catre organele fiscale, biroul investit cu solutionarea
contestatiei retine ca petenta a formulat contestatie  impotriva:

DECIZIEI DE IMPUNERE din oficiu pentru impozitele, taxele si
contributiile cu regim de stabilire prin autoimpunere sau retinere la sursa pentru
perioada de raportare 2/2007, inregistrata la organul fiscal emitent sub nr.
pentru suma de lei; 

DECIZIEI DE IMPUNERE din oficiu pentru impozitele, taxele si
contributiile cu regim de stabilire prin autoimpunere sau retinere la sursa
pentru perioada de raportare 4/2007, inregistrata la organul fiscal emitent sub
nr pentru suma de lei;

DECIZIEI DE IMPUNERE din oficiu pentru impozitele, taxele si
contributiile cu regim de stabilire prin autoimpunere sau retinere la sursa
pentru perioada de raportare 5/2007, inregistrata la organul fiscal emitent sub
nr. pentru suma de lei;

DECIZIEI DE IMPUNERE din oficiu pentru impozitele, taxele si
contributiile cu regim de stabilire prin autoimpunere sau retinere la sursa
pentru perioada de raportare 7/2007, inregistrata la organul fiscal emitent sub
nr. pentru suma de  lei;

   DECIZIEI DE IMPUNERE din oficiu pentru impozitele, taxele si
contributiile cu regim de stabilire prin autoimpunere sau retinere la sursa
pentru perioada de raportare 8/2007, inregistrata la organul fiscal emitent sub
nr. pentru suma de lei;

  DECIZIEI DE IMPUNERE din oficiu pentru impozitele, taxele si
contributiile cu regim de stabilire prin autoimpunere sau retinere la sursa
pentru perioada de raportare 10/2007, inregistrata la organul fiscal emitent sub
nr. pentru suma de lei;

  DECIZIEI DE IMPUNERE din oficiu pentru impozitele, taxele si
contributiile cu regim de stabilire prin autoimpunere sau retinere la sursa
pentru perioada de raportare 11/2007, inregistrata la organul fiscal emitent sub
nr. pentru suma de lei.

In fapt, deciziile de impunere din oficiu contestate au fost emise de
organul fiscal ca urmare a nedepunerii de catre petenta a declaratiilor
fiscale-cod 100, aferente lunilor 2, 4, 5, 7, 8, 10, 11 din anul 2007 pentru
obligatiile fiscale cu regim de retinere la sursa .

In drept, la data de 31.01.2007 societatea a depus la organul fiscal
Declaratia de inregistrare fiscala- declaratia de mentiuni, cod 010,  inregistrata
sub nr. prin care a optat pentru depunerea trimestriala a Declaratiei privind
obligatiile de plata la bugetul de stat, cod 100.

Din documentele depuse la dosarul contestatiei se constata ca societatea :



1.- a intocmit si a  depus   la   Administratia   Finantelor Publice   
Timisoara sub nr. declaratia de mentiuni 010 pentru modificarea vectorului
fiscal astfel:

- impozit pe salarii si contributiile sociale aferente- luare in evidenta
incepind cu data de 01.01.2007 cu obligatia de declarare si plata trimestriala.

2. a calculat, inregistrat si declarat impozitul pe salarii si contributiile
sociale pe fiecare trimestru din anul 2007 conform prevederilor referitoare la
calculul, inregistrarea si declararea impozitului pe profit din Codul Fiscal
evidentiat in declaratiile 100 pentru trimestrele 1, 2, 3 si 4 depuse si inregistrate
la Administratia Finantelor Publice Timisoara astfel :

Declaratia 100 pentru perioada de raportare 03/2007, inregistrata la
Administratia Finantelor Publice Timisoara sub nr. .                    
Declaratie 100 pentru perioada de raportare 06/2007, inregistrata la
Administratia Finantelor Publice Timisoara sub nr. .                    Declaratie 100
pentru perioada de raportare 09/2007, inregistrata la Administratia Finantelor
Publice Timisoara sub nr..                    
Declaratie 100 pentru perioada de raportare 12/2007, inregistrata la
Administratia Finantelor Publice Timisoara sub nr.

Formularul 010 prin care s-a modificat vectorul fiscal, respectiv
societatea a trecut de la declararea si plata lunara a impozitului pe salarii si
contributii sociale  la declararea si plata trimestriala a acestora incepind cu data
de 01.01.2007, nu a fost prelucrat la data inregistrarii declaratiei de mentiuni
cod 010 fapt pentru care au fost generate deciziile de impunere din oficiu.

Avind in vedere cele precizate se va admite contestatia si se vor anula
deciziile de impunere din oficiu pentru impozitele, taxele si contributiile cu
regim de retinere la sursa pe lunile 2, 4, 5, 7, 8, 10, 11, cod 160, emise pe
numele contestatoarei.

Pentru considerentele aratate in continutul deciziei si in temeiul art. 205,
art. 206 si art. 216 din OG nr. 92/2003 , republicata, titlul IX, privind
solutionarea contestatiilor formulate impotriva masurilor dispuse prin actele
administrative fiscale, in baza referatului nr.

              D     E     C     I     D    E :
            - admiterea contestatiei si anularea : 
        DECIZIEI DE IMPUNERE din oficiu pentru impozitele, taxele si
contributiile cu regim de stabilire prin autoimpunere sau retinere la sursa pentru
perioada de raportare 2/2007, inregistrata la organul fiscal emitent sub nr.
pentru suma de lei; 

    DECIZIEI DE IMPUNERE din oficiu pentru impozitele, taxele si
contributiile cu regim de stabilire prin autoimpunere sau retinere la sursa
pentru perioada de raportare 4/2007, inregistrata la organul fiscal emitent sub
nr pentru suma de lei;



    DECIZIEI DE IMPUNERE din oficiu pentru impozitele, taxele si
contributiile cu regim de stabilire prin autoimpunere sau retinere la sursa
pentru perioada de raportare 5/2007, inregistrata la organul fiscal emitent sub
nr. pentru suma de lei;

   DECIZIEI DE IMPUNERE din oficiu pentru impozitele, taxele si
contributiile cu regim de stabilire prin autoimpunere sau retinere la sursa
pentru perioada de raportare 7/2007, inregistrata la organul fiscal emitent sub
nr pentru suma de lei;

      DECIZIEI DE IMPUNERE din oficiu pentru impozitele, taxele si
contributiile cu regim de stabilire prin autoimpunere sau retinere la sursa
pentru perioada de raportare 8/2007, inregistrata la organul fiscal emitent sub
nr. 1638/04.12.2012 pentru suma de 5.400 lei;

      DECIZIEI DE IMPUNERE din oficiu pentru impozitele, taxele si
contributiile cu regim de stabilire prin autoimpunere sau retinere la sursa
pentru perioada de raportare 10/2007, inregistrata la organul fiscal emitent sub
nr. pentru suma de lei;

      DECIZIEI DE IMPUNERE din oficiu pentru impozitele, taxele si
contributiile cu regim de stabilire prin autoimpunere sau retinere la sursa
pentru perioada de raportare 11/2007, inregistrata la organul fiscal emitent sub
nr. pentru suma de lei.

               -  prezenta decizie se comunica la :                                                          
                                                                . S.C. 


